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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. В умовах сучасних соціогенних
викликів, пов’язаних із процесами глобалізації, уніфікації, дегуманізації,

особливої уваги потребує проблема гармонізації життєвого простору молоді та

вивчення методологічного й евристичного потенціалу цього концепту. Усі

ознаки зазначених процесів, у співвідношенні з долею конкретної молодої

людини, утворюють так звану антропологічну кризу, проявом якої є

деформація її життєвого простору: спостерігається збільшення кількості

соціальних ролей, що супроводжується їх знеціненням, девальвацією

ціннісного змісту, а негативні наслідки кризи проявляються в

утилітаристських установках молоді, прагматичності ціннісних орієнтацій,

зниженні культурних потреб і неоціненності інтелектуальних можливостей. У

своїй сукупності ці обставини (причини) утворюють певний соціально-
психологічний комплекс, що зумовлює значні ризики та загрози, які

безпосередньо стосуються як самої молоді, її життєвого простору,

ментального здоров᾿я, самоздійснення, так і сталого розвитку суспільства та

держави, перспектив побудови майбутнього.

Водночас, інтерес до проблеми гармонізації життєвого простору молоді

викликаний співзвуччям із тими завданнями, які постають наразі перед

сучасною психологічною наукою і практикою, та присвячені простору життя

молодої людини з її залученістю до глобальних контекстів існування та

проблем, які їй доводиться вирішувати у взаємодії з трансформаційним

соціумом, коли матеріальні маркери життєвого простору свідчать про його

розширення: нові ефективні засоби зв᾿язку та комунікацій, доступність будь-
якого виду інформації, збільшення кількості побутових благ, можливість

реалізувати кар᾿єрні спрямування тощо. При цьому внутрішнє протиріччя

конструювання життєвого простору молодої людини в сучасному соціумі –

між його ціннісними і матеріалізованими параметрами – не можна дослідити,

якщо розглядати кожну з цих сторін окремо. Саме тому нагальність завдань

комплексного опрацювання питань гармонізації життєвого простору молоді

визначає необхідність віднайдення способу поєднання теоретичних здобутків

психологічної науки, у першу чергу соціальної психології, із дослідженням

специфіки процесу гармонізації життєвого простору молоді в умовах сучасних

соціогенних викликів.

Стан розробленості проблеми. У психології простір розглядається як

важлива складова онтогенезу, що залежить від соціально-економічних умов
життя, стану культури, самосвідомості людини (B. Russell та ін.). У

вітчизняній традиції аналізується переважно внутрішній простір ставлення

суб’єкта діяльності до навколишньої дійсності (С. Максименко, І. Пасічник,

М. Семиліт, Т. Титаренко та ін.). У зарубіжних наукових дослідженнях термін

«простір» схарактеризовано у вигляді поняття особистісного простору
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(S. Wapner та ін.), а також навколишнього, когнітивного, біологічного,

ментального просторів, зокрема через категорії поля: оточення, місця тощо

(K. Lewin, S. Milgram, T. Newcomb, F. Zimbardo та ін.). В екопсихологічному

напрямі просторовий підхід виступає як спосіб вирішення основної проблеми:

відносин «людини» і «навколишнього середовища» (M. Černouské, E. Hall,

W. James, Н. Murray, К. Sommer та ін.).

Філософські підстави категорії «життєвий простір» закладені, зокрема, у

феноменології E. Husserl, який фіксував у понятті «життєвий світ» значимий

для людини світ допредикативних істин, очевидностей, що конституюються у

діяльності трансцендентальної суб᾿єктності. Життєвий світ тлумачиться у

цьому випадку як первинний відкритий простір людського існування.
У роботах M. Heidegger, Н.-G. Gadamer, P. Riсоеur питання про

просторову організацію «буття-у-світі» розглядається крізь призму розуміння

сутнісної стратегії у життєдіяльності людини. Герменевтичний підхід у цьому

випадку дозволяє осмислити досвід людини щодо її орієнтації у світі,

можливості пізнання.

Під впливом феноменологічних роздумів A. Schütz у дослідженнях

P. Berger, A. Lefebvre, T. Luckmann, A. Touraine закладена традиція вивчення

життєвого простору як наповненої повсякденними практиками взаємодії

мозаїчного світу, що конструюється суб᾿єктністю.

З’ясовано, що соціальні виміри простору досліджувалися у роботах

P. Bourdieu, E. Durkheim, А. Giddens, J. Habermas, G. Simmel, M. Weber та ін.

Психологічні, індивідуально-особистісні аспекти організації простору
найбільшою мірою розроблені вченими, предмет наукового інтересу яких −

життєва стратегія особистості (E. Bern, E. Fromm та ін.). У дослідженнях

соціально-філософського змісту розробку отримала тема протиріччя людини і

суспільства та відображення її як проблеми у життєвому просторі загалом

(J. Baudrillard, G. Deleuze, M. Foucault, R. Guardini, Н. Marcuse, J. Ortega-Gasset,

M. Walzer та ін.).

Обговорення проблем життєвого світу та життєвого простору

особистості як духовних утворень, як світу цінностей, єдиного, цілісного,

особистісного і, одночасно, надособистісного, здійснено у роботах з

вираженою антропологічною спрямованістю (M. Buber, G. Burckhardt,

P. Tillich, M. Scheler та ін.).
Констатовано, що життєвий простір особистості визначається як

найбільш значуща (близька, цікава, необхідна) для неї частина її життєвого

світу, що визначає суб’єктивно найважливіші вектори життєдіяльності. Він

конституюється активністю особистості, пов᾿язаною з реалізацією нею

власних прагнень. Крім того, життєвий простір особистості репрезентований у

її образі світу, насамперед, смисловим конструктом «своє – чуже», що

підтверджують й дослідження у галузі психології середовища, які свідчать про

те, що вагомою координатою, яка структурує простір предметного
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середовища, що оточує людину та становить її життєвий простір, є координата

«своє – чуже» (M. Heidmets, В. Hernandez, S. Hess, М. Hidalgo, Р. Korosec-

Serfaty, К. Korpela, M. Raudsepp, М. Salazar-Laplace та ін.). До полюса «своє»

прилягає той предметний простір, який людина прагне контролювати; він

виконує функцію посередника у її відносинах із навколишнім світом,

постаючи засобом регуляції відносин між ними і подання себе іншим. З тим

простором, що найближче розташований до полюса «своє», людина

ототожнюється, і він стає штучним фізичним розширенням її особистості.

Наявність власного простору саме як території, що відокремлює людину від

решти світу, є однією з найважливіших умов психологічного благополуччя

особистості та провідною умовою, що сприяє її становленню у період
дорослішання, здобуття нею самостійності, незалежності, а отже суб᾿єктності

у відносинах зі світом (G. Allport, K. Lewin та ін.)

Таким чином, проблема життєвого простору представлена у межах

різних міждисциплінарних напрямів і підходів. При цьому потребують

розкриття структурна організація життєвого простору молоді, вивчення

специфіки репрезентації молоддю життєвого простору в її образі світу, а також

концептуалізація проблеми гармонізації життєвого простору молоді в умовах

соціогенних викликів, зокрема через застосування проєктно-просторового

підходу, і розкриття специфіки гармонізації життєвого простору молоді у

культурно-освітньому, соціокультурному та екокультурному вимірах, із

визначенням змістовно-процесуальних засад побудови і реалізації інтегрованої

системи соціально-психологічного супроводу процесу його гармонізації.
Актуальність вирішення означеної проблематики, її складність,

багатогранність та недостатня розробка теоретичних і практичних аспектів, з

урахуванням соціального контексту розвитку держави та у спрямованості до

умов сучасної освіти України, зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження «Соціально-психологічні основи гармонізації життєвого

простору молоді в умовах соціогенних викликів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконане у межах науково-дослідної теми кафедри

психології Мелітопольського державного педагогічного університету імені

Богдана Хмельницького МОН України «Психологічні засади актуалізації

ресурсності та життєстійкості особистості: концептуалізація та розвиток»
(державний реєстраційний номер: 0121U110568) і відповідає комплексним

науково-дослідним темам кафедри практичної психології та соціальної роботи

Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля МОН

України «Соціокультурні та психологічні аспекти адаптації особистості в

сучасному соціумі», «Соціально-психологічні основи розвитку адаптаційного

потенціалу особистості засобами інноваційних психотехнологій в умовах

трансформаційних змін сучасного суспільства». Тему дисертаційного
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дослідження затверджено Вченою радою Східноукраїнського національного

університету імені Володимира Даля (протокол № 5 від 31 січня 2025 р.).

Об’єкт дослідження – життєвий простір молоді.


[…]


простору молоді в умовах соціогенних викликів. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук за

спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи.

Східноукраїнський національний університет імені Володимира Даля МОН

України. – Київ, 2025.

Дисертацію присвячено вивченню соціально-психологічних основ

гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів.
Визначено структурну організацію життєвого простору молоді (теоретичну

модель) з виокремленням центру (ядра), периферії, кордону цього конструкту та

проаналізовано його транзитивність у соціально-психологічному

дискурсивному контексті. Здійснено науково обґрунтовану концептуалізацію

проблеми гармонізації життєвого простору молоді в умовах сучасних

соціогенних викликів через застосування проєктно-просторового підходу та

розкриття специфіки гармонізації життєвого простору молоді в культурно-

освітньому, соціокультурному та екокультурному вимірах, з артикуляцією

ролі інтеркультуралізму в гармонізації життєвого простору молоді, зокрема у

векторах накопичення соціального капіталу (на макро- й мезорівнях) та

здоров᾿язбереження; актуалізацію технологічної та інформаційно-цифрової

реальності в гармонізації життєвого простору молоді в період соціогенних
викликів.

Виявлено соціально-психологічні особливості життєвого простору молоді

в умовах соціогенних викликів, пов᾿язані з суб᾿єктивною специфікою його

репрезентації в образі світу (на ядерному та поверхневому рівнях);

особливостями життєвого простору молоді в змісті її життєвого вибору та

життєвих стратегій (обумовлених показниками життєстійкості, толерантності

до невизначеності, типом каузальної орієнтації, осмислення життя та

ціннісними орієнтаціями); особистісними предикторами конструювання

життєвого простору молоді в період соціогенних викликів (соціально-

комунікативними, стратегіально-організаційними, афективно-поведінковими)

та функціонуванням його соціокультурних складових у вимірі соціального
капіталу міста (за показниками ідентифікації молоді з місцем проживання,

участі у громадських об’єднаннях, соціальної довіри, щільності соціальних

комунікацій, соціального ресурсу авторитету), а також особливостями

життєвого простору молоді в інформаційно-цифровому середовищі, що

виражається в його індивідуальній диференційованості за індикаторами в

навчально-професійній сфері, сферах відносин, саморозвитку, дозвілля та за

специфікою представлення молоддю життєвих стратегій.
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Розкрито змістовно-процесуальні засади побудови та реалізації

інтегрованої системи соціально-психологічного супроводу процесу

гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів та

доведено її ефективність.

Ключові слова: молодь, життєвий простір, гармонізація життєвого

простору, соціально-психологічний супровід процесу гармонізації життєвого

простору молоді, соціогенні виклики.

Falko N.M. Socio-psychological foundations for harmonizing the living

space of young people in the context of sociogenic challenges. – Qualification

scholarly work published as manuscript.
Dissertation for the degree of doctor of psychological sciences, speciality,

19.00.05 – social psychology, psychology of social work. Volodymyr Dahl East-

Ukrainian National University Ministry of Education of Ukraine. – Kyiv, 2025.

This dissertation explores the socio-psychological underpinnings of living

space harmonization for young people facing sociogenic challenges.

A theoretical model of young people’s living space is proposed, delineating its

core, periphery, and boundaries. The construct’s transitivity within the socio-

psychological discourse is then analyzed. A scientifically grounded

conceptualization of living space harmonization for young people amidst

contemporary sociogenic challenges is developed through a project-spatial

approach. This involves elucidating the specific characteristics of harmonization

within cultural-educational, socio-cultural, and eco-cultural dimensions. The roles of
interculturalism (at both macro and meso levels) and health are articulated, as is the

influence of technological and information-digital realities on living space

harmonization for young people during sociogenic challenges.

The socio-psychological characteristics of young people’s living space under

sociogenic challenges are identified. These characteristics are related to the

subjective specificity of its representation in the world image (at the core and surface

levels); features of young people’s living space in the context of their life choices

and strategies (determined by indicators of resilience, tolerance to uncertainty, type

of causal orientation, meaningfulness of life and value orientations); personal

predictors of constructing young people’s living space during sociogenic challenges

(socio-communicative, strategic-organizational, affective-behavioral) and the
functioning of its socio-cultural components in the dimension of the city’s social

capital (in terms of young people’s identification with their city of residence,

participation in public associations, social trust, density of social communications,

social resource of authority), as well as features of young people’s living space in

the information-digital environment, which is expressed in its individual

differentiation by indicators in the educational and professional sphere, spheres of

relationships, self-development, leisure and by the specifics of young people’s

representation of life strategies.
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This study reveals the substantive and procedural foundations for constructing

and implementing an integrated system of socio-psychological support for the

process of harmonizing the living space of young people in the context of sociogenic

challenges. This system is built on the principles of systematicity, dynamism,

comprehensiveness, and prospectivity, employing cultural-educational, socio-

cultural, and eco-cultural strategies for designing living space. The foundation of

this system comprises systemic socio-psychological tools and integrative-invariant

psychotechnologies, articulated in the aspect of actualizing the essential meanings of

young people’s life activity and their harmonious development in the face of

sociogenic challenges, while considering the dangers of the technological and

information-digital environment.
The overall effectiveness of this system is attributed to the diversity, efficacy,

and comprehensive justification of the formative and developmental measures

employed. The recognition that harmonizing young people’s living space is crucial

for supporting their prosocial development and well-being in the face of

contemporary sociogenic challenges underscores the importance of this integrated

approach.

Key words: youth, young people, living space, harmonization of living space,

socio-psychological support of the process of harmonization of youth’s living space,

sociogenic challenges.
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