## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертацію Фалько Наталі Миколаївни
«Соціально-психологічні основи гармонізації життєвого простору молоді
в умовах соціогенних викликів», подану на здобуття наукового ступеня
доктора психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна
психологія; психологія соціальної роботи**

Соціально-економічні та політичні процеси, які стрімко протікають в Україні, є головною ознакою сьогодення. Зміни, що відбуваються в суспільстві, торкаються глибинних інтересів молоді, встановлюють високі вимоги до її здібностей і можливостей та значуще впливають на її життєвий простір. Актуальність дисертаційного дослідження авторка слушно обґрунтовує саме через аналіз запропонованих у сучасній теорії і практиці шляхів вирішення проблеми гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів. Показано, що з одного боку, сучасні умови соціогенних викликів розширили можливості молоді, з іншого – наявна наразі нестабільність диктує необхідність постійних змін самої особистості відповідно до нових умов її буттєвості. У зв'язку з цим, дослідження життєвого простору, як феномену, що має власні детермінанти формування і динаміки, дозволяє акцентувати увагу на соціально-психологічному компоненті означеної проблеми і зробити більш успішним пошук засобів його гармонізації в умовах соціогенних викликів. Загалом авторка слушно констатує відсутність цілісної соціально-психологічної концепції гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів та необхідність її доведення до рівня дієвої практичної реалізації.

Отже, актуальність вирішення означеної проблематики, її складність, багатогранність та недостатня розробка теоретичних і практичних аспектів, з урахуванням соціального контексту розвитку держави та у спрямованості до умов сучасної освіти України, достатньою мірою обґрунтовані в роботі Фалько Н.М.

Вагомість проведеного дослідження підтверджена його виконанням у межах науково-дослідної теми кафедри психології Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького «Психологічні засади актуалізації ресурсності та життєстійкості особистості: концептуалізація та розвиток» (державний реєстраційний номер: 0121U110568) та у відповідності з комплексними науково-дослідними темами кафедри практичної психології та соціальної роботи Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля «Соціокультурні та психологічні аспекти адаптації особистості в сучасному соціумі», «Соціально-психологічні основи розвитку адаптаційного потенціалу особистості засобами інноваційних психотехнологій в умовах трансформаційних змін сучасного суспільства».

Очевидною перевагою і вагомою науковою новизною дослідження Фалько Н.М. є те, що вперше визначено структурну організацію життєвого простору молоді (теоретичну модель) з виокремленням центру (ядра), периферії, кордону цього конструкту та проаналізовано його транзитивність у соціально-психологічному дискурсивному контексті; здійснено науково обґрунтовану концептуалізацію проблеми гармонізації життєвого простору молоді в умовах сучасних соціогенних викликів через застосування проектно-просторового підходу та розкриття специфіки гармонізації життєвого простору молоді в культурно-освітньому, соціокультурному та екокультурному вимірах, з артикуляцією ролі інтеркультуралізму в гармонізації життєвого простору молоді, зокрема у векторах накопичення соціального капіталу (на макро- й мезорівнях) та здоров'язбереження; актуалізацію технологічної та інформаційно-цифрової реальності в гармонізації життєвого простору молоді в період соціогенних викликів; виявлено соціально-психологічні особливості життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів, пов'язані з суб'єктивною специфікою його репрезентації в образі світу (на ядерному та поверхневому рівнях); особливостями життєвого простору молоді в змісті її життєвого вибору та життєвих стратегій (обумовлених показниками життєстійкості, толерантності

до невизначеності, типом каузальної орієнтації, осмислення життя та ціннісними орієнтаціями); особистісними предикторами конструювання життєвого простору молоді в період соціогенних викликів (соціально-комунікативними, стратегіально-організаційними, афективно-поведінковими) та функціонуванням його соціокультурних складових у вимірі соціального капіталу міста (за показниками ідентифікації молоді з місцем проживання, участі у громадських об'єднаннях, соціальної довіри, щільності соціальних комунікацій, соціального ресурсу авторитету), а також особливостями життєвого простору молоді в інформаційно-цифровому середовищі, що виражається в його індивідуальній диференційованості за індикаторами в навчально-професійній сфері, сферах відносин, саморозвитку, дозвілля та за специфікою представлення молоддю життєвих стратегій. Авторкою розкрито змістовно-процесуальні засади побудови і реалізації інтегрованої системи соціально-психологічного супроводу процесу гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів, побудованої на принципах системності, динамічності, комплексності, перспективності, із задіянням культурно-освітньої, соціокультурної та екокультурної стратегій проектування життєвого простору, основу якої складала системні соціально-психологічні засоби й інтегративно-інваріантні психотехнології, з їх артикуляцією в аспекті актуалізації сутнісних смислів життєдіяльності молоді та її гармонійного розвитку в умовах соціогенних викликів, зважаючи на небезпеки технологічного та інформаційно-цифрового середовища.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретико-методологічні засади вивчення проблеми життєвого простору молоді у науковій літературі» Фалько Н.М. проведено аналіз поняття життєвого простору особистості як багатовимірного конструкту; визначено провідні підходи до вивчення феномену життєвого простору молоді; розкрито соціально-психологічні аспекти транзитивності життєвого простору молоді.

Дисертанткою узагальнено структурну організацію життєвого простору молоді (модель) та його транзитивність у соціально-психологічному дискурсивному контексті. Показано, що у життєвому простір молоді слід

виокремити центр (ядро), периферію та кордон. Центр формується об'єктами, які є найбільшою цінністю для молодої людини, вони переживаються не лише як «власні», а й як частина себе; це сфера її максимального Его. В напрямку від центру до периферії життєвого простору Его-залученість знижується. На периферії життєвого простору перебувають об'єкти і явища, ступінь суб'єктивної значущості яких нижчий. Авторкою підкреслено, що основними структурними одиницями життєвого простору молоді є не лише окремі предмети та явища, а їх комплекси, складні цілісні утворення – місця (певний локус фізичного, природного, культурного простору, де розгортається значуща для молодої людини життєдіяльність). Це означає, що кожне місце життєвого простору має соціально-психологічний зміст, зафіксований у вигляді стабільного ставлення до нього, що виявляється у комплексі переживань, образів, думок, бажань тощо. Дослідниця наголошує, що важливою складовою життєвого простору молодої людини є його кордон. Існуючи у вигляді як реальних фізичних бар'єрів, так і соціальних норм, він сприяє здійсненню функції контролю над «своїм» простором і виступає як засіб регулювання відкритості та соціальної доступності молодої людини для інших.

Слід погодитися з авторкою, що динамічні процеси, які відбуваються в життєвому просторі молоді, можуть бути представлені як континуум процесів і станів, крайніми проявами яких є, з одного боку, процеси ідентифікації, що формують ядро життєвого простору, і процеси ізоляції, що утворюють його кордон. Дисертанткою проаналізовано транзитивність життєвого простору молоді в соціально-психологічному дискурсивному контексті, зокрема через з'ясування впливу життєвого досвіду на зміну характеристик життєвого простору у проблемному наративі з урахуванням сучасних соціогенних викликів та показано, що такий аналіз є важливим як потенціал для діагностики та консультативної роботи з молоддю у напрямку гармонізації її життєвого простору.

У другому розділі «Концептуалізація проблеми гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів у соціально-психологічному

вимірі» Фалько Н.М. здійснено науково обґрунтовану концептуалізацію проблеми гармонізації життєвого простору молоді в умовах сучасних соціогенних викликів через застосування проектно-просторового підходу та розкриття специфіки гармонізації життєвого простору молоді в культурно-освітньому, соціокультурному та екокультурному вимірах, з артикуляцією ролі інтеркультуралізму в гармонізації життєвого простору молоді, зокрема у векторах накопичення соціального капіталу сучасного міста та здоров'язбереження; актуалізацію технологічної та інформаційно-цифрової реальності в гармонізації життєвого простору молоді в період соціогенних викликів.

Авторкою наголошено, що концептуалізація проблеми дослідження потребувала розкриття специфіки гармонізації життєвого простору молоді не лише в культурно-освітньому, а й у соціокультурному та екокультурному вимірах, що пов'язано, зокрема, з наростанням загроз здоров'ю та життю молоді у зв'язку зі змінами природного середовища, кризовою екологічною ситуацією, обумовленою процесами негативних змін в екосистемах, обмеженням можливостей ресурсозабезпечення та ресурсовідтворення біосфери. У зв'язку з цим, як зазначає дослідниця, гармонізація життєвого простору молоді, набуває нових смислів, які проявляються в різних формах екологічної культури, що перетворює реальність.

Дисертанткою узагальнено, що інформаційно-цифровий простір нової реальності стає основою конструювання нових смислів та уявлень, що формують особливий тип культури молодої людини і впливають на її життєвий простір загалом, а сучасні пояснювальні моделі поведінки молоді, зокрема в Інтернет-просторі, вже не обмежуються дихотомією позицій компенсаторності-додатковості, а стають більш складними та багатовекторними.

Отримані дані щодо концептуалізації проблеми гармонізації життєвого простору молоді було покладено авторкою в основу проведення емпіричного дослідження його соціально-психологічної специфіки в умовах сучасних соціогенних викликів.

У третьому розділі «Емпіричне вивчення соціально-психологічних особливостей життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів» Фалько Н.М. виявлено соціально-психологічні особливості життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів, пов'язані з суб'єктивною специфікою його репрезентації в образі світу (на ядерному та поверхневому рівнях); особливостями життєвого простору молоді в змісті її життєвого вибору та життєвих стратегій (обумовлених показниками життєстійкості, толерантності до невизначеності, типом каузальної орієнтації, осмислення життя та ціннісними орієнтаціями); особистісними предикторами конструювання життєвого простору молоді в період соціогенних викликів (соціально-комунікативними, стратегіально-організаційними, афективно-поведінковими) та функціонуванням його соціокультурних складових у вимірі соціального капіталу міста (за показниками ідентифікації молоді з місцем проживання, участі у громадських об'єднаннях, соціальної довіри, щільності соціальних комунікацій, соціального ресурсу авторитету), а також особливостями життєвого простору молоді в інформаційно-цифровому середовищі, що виражається в його індивідуальній диференційованості за індикаторами в навчально-професійній сфері, сферах відносин, саморозвитку, дозвілля та за специфікою представлення молоддю життєвих стратегій.

Результати констатувального етапу дослідження щодо соціально-психологічної специфіки життєвого простору молоді було враховано Фалько Н.М. при побудові та реалізації інтегрованої системи соціально-психологічного супроводу процесу його гармонізації в умовах соціогенних викликів.

У четвертому розділі «Соціально-психологічний супровід процесу гармонізації життєвого простору молоді в умовах сучасних соціогенних викликів» Фалько Н.М. розкрито змістовно-процесуальні засади побудови і реалізації інтегрованої системи соціально-психологічного супроводу процесу гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів, побудованої на принципах системності, динамічності, комплексності,

перспективності, із задіянням культурно-освітньої, соціокультурної та екокультурної стратегій проектування життєвого простору, основу якої складали системні соціально-психологічні засоби й інтегративно-інваріантні психотехнології, з їх артикуляцією в аспекті актуалізації сутнісних смислів життєдіяльності молоді та її гармонійного розвитку в умовах соціогенних викликів, зважаючи на небезпеки технологічного та інформаційно-цифрового середовища.

Загалом ефективність запропонованої Фалько Н.М. системи соціально-психологічного супроводу процесу гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів забезпечено різноманітністю та дієвістю залучених формувально-розвивальних заходів, їх всебічною обґрунтованістю, а усвідомлення суспільної значущості гармонізації життєвого простору молоді виявляється необхідним засобом для забезпечення її просоціального життєздійснення в умовах сучасних соціогенних викликів, зважаючи на небезпеки технологічного та інформаційно-цифрового середовища.

Слід відзначити коректне застосування Фалько Н.М. методів статистичного аналізу результатів дослідження, що дозволило дисертантці достатньою мірою їх обґрунтувати та довести достовірність. Загальні підсумки проведеного дослідження, які викладено у висновках, мають як теоретичне значення, так і практичну спрямованість. У дисертаційному дослідженні не виявлено академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.

Можна зробити загальний висновок, що отримані в роботі Фалько Н.М. результати характеризуються безсумнівною науковою новизною і мають конкретну теоретичну й практичну цінність; можуть бути використані в подальшій розробці цієї проблематики.

Поданий у дисертації матеріал, його соціально-психологічний аналіз та інтерпретація, а також висновки не викликають заперечень. Разом із тим необхідно зупинитися на окремих зауваженнях та побажаннях щодо його змісту.

1. Потребує пояснення, чому транзитивність життєвого простору молоді в соціально-психологічному дискурсивному контексті було розглянуто дисертанткою через його взаємодію саме з життєвим досвідом молоді людини.

2. Розглядаючи зовнішні чинники конструювання життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів, важливо, на нашу думку, було б зупинитися й на дослідженнях, присвячених соціальній стратифікації сучасного суспільства.

3. Авторка проводить вивчення характеристик життєвих сценаріїв молоді через аналіз контенту, яким цікавляться та діляться в Інтернеті молоді люди, а також через можливості його потенційного впливу на вибудовування молоддю власного життєвого сценарію. Предметом аналізу виступили персональні сторінки респондентів у соціальній мережі. При цьому залишається незрозумілим, чим обґрунтовано такий аналіз і чи достатньо його даних для узагальнення зазначених характеристик.

4. У межах розробленої авторкою інтегрованої системи соціально-психологічного супроводу процесу гармонізації життєвого простору молоді в умовах сучасних соціогенних викликів приймали участь респонденти різного віку. У зв'язку з цим, виникає питання щодо специфіки роботи з різновіковими групами учасників системи, наприклад з молоддю молодшого юнацького віку, яку не наведено в тексті дисертації.

Наведені зауваження не ставлять під сумнів вагомість основних результатів дисертаційного дослідження Фалько Н.М., отже не можуть вплинути на його обґрунтовану вище загальну позитивну оцінку.

Дисертація за своїм змістом відповідає паспорту наукової спеціальності 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи.

Результати дослідження пройшли доволі широку апробацію шляхом їх обговорення на науково-практичних конференціях, семінарах, круглих столах різного рівня, зокрема у країнах Європейського союзу. Авторка має велику кількість публікацій у фахових виданнях, в тому числі у

наукометричних міжнародних періодичних виданнях, в яких відображено основні наукові результати роботи.

Реферат за своїм змістом повністю відбиває основні положення, програму дослідження та висновки дисертації. Загальне оформлення дисертації та реферату відповідає державним вимогам до оформлення докторських дисертацій та публікацій.

Дисертаційна робота Фалько Н.М. «Соціально-психологічні основи гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів» є завершеною науковою працею. Вона виконана на високому теоретичному та емпіричному рівні. Отримано нові науково обґрунтовані результати, що вирішують наукове завдання визначення та гармонізації життєвого простору молоді в умовах соціогенних викликів у соціально-психологічному вимірі. Дисертація має значне практичне застосування, відповідає вимогам пп. 7, 8, 9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17.11.2021 р., що висуваються до докторських дисертацій, а її авторка Фалько Наталя Миколаївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи.

**Офіційний опонент:**

**доктор психологічних наук, професор,**

**завідувачка кафедри соціальної психології**

**Прикарпатського національного університету**

**імені Василя Стефаника МОН України**

**Л. С. Пілецька**

підпис *Пілецької Л. С.*
**ЗАСВІДЧУЮ**
/ Начальник відділу кадрів
*С.П.* Орест СМІШКО
« 17 » 03 20 25 р.